et iussu ipsorum parentum conueniant, et consumment matrimonium: ipsis non contradicentibus interius, vel exterius, signo, vel verbo, est verum matrimonium.⁶ Haec est expressa determinatio de sponsatione impuberum, capitulo vnico, libro 6. Ibidem quidem determinatur, quod parentibus promittentibus, filijs intelligentibus et non contradicentibus, filij obligantur. Est etiam determinatio extra eodem titulo, capitulo 1. Vbi dicitur quod pater non potest filium obligare ad matrimonium si sit adultus, si filius aliquo modo non consentiat:⁷ ergo cum a contrario sensu in iure sit validum argumentum, si filius consentiat, obligari potest a patre, sed qui non contradicit, consentit, vt in textu praeallegato dicitur, ergo erit ratum. Quia licet filij sint puberes, tamen semper sunt sub cura parentum,⁸ ergo incumbit ipsis parentibus hoc procurare filijs, ergo ipsis intelligentibus, et non contradicentibus, erit matrimonium.

Tertia conclusio.⁹ Si filij puberes conuenerunt in vnum iussu parentum, si tempore quo conuenerunt ignorabant, post tamen cohabitantes simul cognouerunt matrimonium esse a parentibus contractum, si libere maneant, et interius consentiant, est matrimonium: et pro tali praesumendum in foro exteriori: nisi aliud obstat. Hoc probatur ex eisdem capitulis praeallegatis. Quia si a principio ipsi cognouerunt, et non contradixerunt, matrimonium tenet, ergo si a principio non cognouerunt, et postea scientes, non contradixerunt, erit matrimonium. Non enim diversa est ratio. Nam si in tempore quo primo cognoscunt contractum praecessisse conuenirent, teneret: ergo etiam si ante mutuo iuncti fuerint, et post scientes non contradixerunt: tenebit. Quia quod ante fuerint iuncti, vel non, non obstat. Et tandem, quia ibidem libro 6. expressa est determinatio, non est opus alia probatione. Hoc debent maxime notare ministri praecipue in Michoacanensi prouincia. Quia non raro contingit casus, quod mutuo conuenerunt duo, et parentes de matrimonio locuti sunt, et ipsi ignorantes habitant simul, et post discursu temporis cognouerunt, et perseuerant, et non contradicunt, et deinde casu aliquo mutuo discedunt, et contrahunt cum alijs. Si ita est,¹⁰ primum iudicandum tamquam verum et legitimum matrimonium, nec facile est credendum eis asserentibus non consensisse. Quia existimabant consensum esse necessarium per totam vitam: et illam voluntatem bonam, semper duraturam, et cum incipiunt odio habere se mutuo: fingunt non voluisse contrahere, licet a principio voluerunt, post tamen retrocesserunt. Ob id cautela¹¹ vtendum est, vt ab eis exigatur non simpliciter de voluntate, vtum consenserunt: sed vtum tempore coniunctionis voluerunt. Vel vtum voluerunt aliquo modo, licet non multum voluerint. Quia solent explicare quomodo a principio voluerunt, licet postea non.